

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в порядки предоставления субсидий на развитие животноводства»

№ п/п	Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта: с 5 по 27 марта 2026
1. Общая информация	
1.1	Разработчик проекта нормативного правового акта: <u>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</u> <u>(Департамент АПК Костромской области)</u>
1.2	Сведения о соисполнителях: <u>соисполнители отсутствуют</u>
1.3	Вид и наименование проекта нормативного правового акта: <u>проект постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в порядки предоставления субсидий на развитие животноводства»</u>
1.4	<p>Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:</p> <p><u>в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2025 № 2144 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства № 2144) приводятся в соответствие с федеральным законодательством проекты:</u></p> <p><u>от 13 мая 2024 года № 149-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на содержание коров и коз молочного направления» (далее – Постановление № 149-а);</u></p> <p><u>от 20 декабря 2021 года № 580-а «Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса» (далее – Постановление № 580-а);</u></p> <p><u>от 22 декабря 2014 года № 531-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на 1 килограмм продуктов питания, произведенных на территории Костромской области и поставленных в учреждения социальной сферы Костромской области» (далее – Постановление № 531-а);</u></p> <p><u>от 15 марта 2016 года № 72-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на участие в выставках и (или) ярмарках» (далее – Постановление № 72-а);</u></p> <p><u>от 25 октября 2021 года № 475-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных» (далее – Постановление № 475-а);</u></p> <p><u>от 08.11.2021 № 497-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство и реализацию пчелопакетов» (далее – Постановление № 497-а).</u></p>

	<p><u>от 14.08.2023 № 351-а «О порядках предоставления муниципальными районами (муниципальными округами, городскими округами) Костромской области субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям» (далее – Постановление № 351-а).</u></p> <p><u>Постановление 149-а и порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных Постановления № 351-а дополняются обязательным требованием о наличии посевных площадей под сельскохозяйственными культурами в текущем финансовом году не ниже уровня отчетного финансового года, порядки дополняются соответствующим приложением для подтверждения условия.</u></p> <p><u>В Постановлении № 50-а «О порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку производства молока» (далее – Постановление № 50-а) уточняется приложение 3 для удобства использования.</u></p>
1.5	<p>Основание для разработки проекта нормативного правового акта:</p> <p><u>Постановление разработано для приведения в соответствие с постановлением Правительства № 2144, распоряжением губернатора Костромской области от 4.03.2026 № 130-р «О требованиях к получателям государственной (муниципальной) поддержки на территории Костромской области, необходимостью унификации результатов предоставления субсидий.</u></p> <p><u>В соответствии с проектом программы «Социально-экономическое развитие северо-восточных территорий Костромской области на период до 2030 года» вносятся изменения в постановление № 475-а и 580-а.</u></p> <p><u>С целью выполнения показателя области по сохранению посевных площадей вводится дополнительное условие в Постановление № 149-а и Постановление № 351-а.</u></p> <p><u>В приложении № 3 Постановления № 50-а вносятся технические правки.</u></p>
1.6	<p>Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:</p> <p>Настоящий проект постановления администрации Костромской области разработан в целях предоставления субсидий на возмещение части затрат на содержание коров и коз молочного направления, на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса, на 1 килограмм продуктов питания, произведенных на территории Костромской области и поставленных в учреждения социальной сферы Костромской области, на участие в выставках и (или) ярмарках, на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных, на производство и реализацию пчелопакетов, на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных, на возмещение части затрат на приобретение пчелосемей, на возмещение части затрат всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства, на производство молока.</p>
1.7	<p>Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования:</p>

	<u>Принятие проекта постановления администрации Костромской области позволит оказать государственную поддержку на возмещение части затрат на содержание коров и коз молочного направления, на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса, на 1 килограмм продуктов питания, произведенных на территории Костромской области и поставленных в учреждения социальной сферы Костромской области, на участие в выставках и (или) ярмарках, на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных, на производство и реализацию пчелопакетов, на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных, на возмещение части затрат на приобретение пчелосемей, на возмещение части затрат всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства, на производство молока.</u>	
1.8	Контактная информация исполнителя разработчика:	
	<u>Ф.И.О.: Кудрявцева Любовь Дмитриевна</u>	
	<u>Должность: начальник отдела животноводства, племенной работы и перерабатывающей промышленности департамента агропромышленного комплекса Костромской области</u>	
	<u>Телефон: 8(4942) 45 13 81</u>	
	<u>Адрес электронной почты: plem@apk.kostroma.gov.ru</u>	
2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта		
2.1	Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:	Средняя
2.2	<u>Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые требования для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.</u>	
3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы		
3.1	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:</p> <p><u>Постановление разработано для приведения в соответствие с постановлением Правительства № 2144.</u></p> <p><u>В целях выполнения показателя региона о сохранении посевных площадей не ниже уровня прошлого года Постановление 149-а и порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных Постановления № 351-а дополняются обязательным требованием о наличии посевных площадей под сельскохозяйственными культурами в текущем</u></p>	

	<p><u>финансовом году не ниже уровня отчетного финансового года, порядки дополняются соответствующим приложением для подтверждения условия.</u></p> <p><u>В Постановлении № 50-а уточняется приложение 3 для удобства использования.</u></p>
3.2	<p><u>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: указанные изменения позволят более эффективно использовать субсидии.</u></p>
3.3	<p><u>Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:</u></p> <p><u>С целью совершенствования порядка предоставления субсидий в постановление вносятся изменения.</u></p>
3.4	<p><u>Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:</u></p> <p><u>проблема не может быть решена без вмешательства со стороны государства.</u></p>
3.5	<p><u>Источники данных:</u></p> <p><u>оперативные данные департамента АПК Костромской области.</u></p>
3.6	<p><u>Иная информация о проблеме: отсутствует</u></p>
<p>4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности</p>	
4.1	<p><u>1) Постановление № 50-а: Вологодская область. Постановление Правительства Вологодской области от 23.12.2019 № 1297 «Об утверждении порядков предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства»;</u></p> <p><u>2) Постановление № 149-а: Ивановская область. Постановление правительства Ивановской области от 22.02.2024 года № 57-п «Об утверждении порядка предоставления субсидии на производство молока»;</u></p> <p><u>3) Постановление № 580-а: Вологодская область. Постановление Правительства Вологодской области от 15.05.2017 № 402 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на строительство, реконструкцию, модернизацию объектов агропромышленного комплекса и о внесении изменений в постановление Правительства области от 13 февраля 2017 года № 156».</u></p> <p><u>4) Постановление № 531-а: Опыт предоставления субсидии на компенсацию части затрат на поставку продуктов питания в учреждения социальной сферы костромской области отсутствует;</u></p> <p><u>5) Постановление № 72-а: Опыт предоставления субсидии на возмещение части затрат на участие в выставках и (или) ярмарках отсутствует;</u></p> <p><u>7) Постановление № 475-а: Белгородская область. Постановление Правительства Белгородской обл. от 02.08.2022 № 461-пп «Об</u></p>

	<p><u>утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления продуктивности». Отбор проводится министерством сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области получателей субсидий способом запроса предложений, направленных участниками отбора для участия в отборе. Субсидия предоставляется только на затраты произведенные в текущем финансовом году на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления продуктивности по ставке за 1 килограмм живой массы;</u></p> <p>8) <u>Постановление № 497-а: Город Севастополь. Постановление Правительства Севастополя от 22.02.2018 г. № 113-ПП «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие пчеловодства»;</u></p> <p>8) <u>Постановление № 351-а: Ивановская область. Постановление Правительства Ивановской области от 16.12.2019 № 519-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий на поддержку мясного животноводства».</u></p>
4.2	Источники данных: <u>«Консультант Плюс»</u>
<p>5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования</p>	
<p>5.1 Цели предлагаемого регулирования: <u>(Цель) надлежащее правовое регулирование вопросов предоставления субсидий на возмещение части затрат на содержание коров и коз молочного направления, на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса, на 1 килограмм продуктов питания, произведенных на территории Костромской области и поставленных в учреждения социальной сферы Костромской области, на участие в выставках и (или) ярмарках, на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных, на производство и реализацию пчелопакетов, на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных, на возмещение части затрат на приобретение пчелосемей, на возмещение части затрат всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства, на производство молока.</u></p>	<p>5.2 Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования: <u>Данная цель будет достигнута после внесения соответствующих изменений в указанные постановления администрации Костромской области</u></p>
5.3	<p>Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования: <u>цели предлагаемого регулирования соответствуют основной цели государственной программы Костромской области «Развитие</u></p>

	<u>агропромышленного комплекса Костромской области»</u>	
5.4	Иная информация о целях предлагаемого регулирования: <u>отсутствует</u>	
6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы		
6.1	Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления, связанных с ней негативных эффектов: <u>принятие настоящего проекта постановления администрации Костромской области</u>	
6.2	Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): <u>иные способы решения проблемы отсутствуют</u>	
6.3	Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: <u>иного выбора решения нет</u>	
6.4	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: <u>отсутствуют</u>	
7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти Костромской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Костромской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов		
7.1	Группа участников отношений: 1) <u>Постановление № 149-а: сельскохозяйственные товаропроизводители, состоящие на налоговом учете на территории Костромской области;</u> 2) <u>Постановление № 580-а: сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», состоящие на налоговом учете на территории Костромской области (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществившие строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса;</u> 3) <u>Постановление № 531-а: предприятия, организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные на территории Костромской области (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской</u>	7.2 Оценка количества участников отношений: 1) <u>Более 35 хозяйствующих субъектов;</u> 2) <u>Более 50 хозяйствующих субъектов;</u> 3) <u>Более 7 хозяйствующих субъектов;</u>

области, осуществляющие производство и (или) глубокую переработку произведенных на территории Костромской области продуктов питания, являющиеся поставщиками по договору поставки продуктов питания в учреждения социальной сферы Костромской области

4) Постановление № 72-а: организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства (за исключением государственных и муниципальных учреждений и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, осуществляющие участие в выставках и (или) ярмарках;

5) постановление № 475-а: сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;

6) постановление № 497-а: сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, не применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"), а также сельскохозяйственные потребительские кооперативы (далее - кооператив), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области

7) Постановление № 351-а:

1) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области

2) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, не применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области и прошедшие отбор на получение

4) Более 70 хозяйствующих субъектов;

5) Более 50 хозяйствующих субъектов;

6) Более 3 хозяйствующих субъектов.

Более 30 сельскохозяйственных товаропроизводителей

<p>субсидии</p> <p>3) все категории хозяйств, в том числе граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, признанные таковыми в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), занимающиеся содержанием свиней на территории Костромской области и прошедшие отбор на получение субсидии</p> <p>8) Постановление № 50-а:</p> <p>1) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), включенные в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", у которых доход не превышает предельного значения, установленного Правительством Российской Федерации для субъектов малого предпринимательства;</p> <p>2) научные и образовательные организации;</p> <p>3) граждане, ведущие личное подсобное хозяйство и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".</p>	<p><u>Более 50 сельскохозяйственных товаропроизводителей</u></p> <p><u>Более</u> 100 <u>сельскохозяйственных товаропроизводителей</u></p> <p><u>Более 35 сельскохозяйственных товаропроизводителей</u></p>	
7.3	Источники данных: <u>департамент агропромышленного комплекса Костромской области</u>	
8. Новые функции, полномочия, обязанности органов государственной власти Костромской области и органов местного самоуправления Костромской области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации		
8.1 Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей	8.2 Порядок реализации	8.3 Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Наименование органа: <u>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</u>		
<u>не изменяется</u>	<u>не изменяются</u>	<u>не потребует дополнительных расходов областного бюджета</u>
9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений)		

бюджета Костромской области		
9.1 Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности	9.2 Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджета Костромской области	9.3 Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
9.1 Наименование органа: <u>Департамент агропромышленного комплекса Костромской области</u>		
9.1.1 <u>Нет</u>	9.1.2 Единовременные расходы в 2026 году:	<u>1) Постановление № 149-а: 38589 тысяч рублей;</u> <u>2) Постановление № 580-а: 16000 тысяч рублей;</u> <u>3) Постановление № 531-а: 18000 тысяч рублей;</u> <u>4) Постановление № 72-а: 2500 тысяч рублей;</u> <u>5) постановление № 475-а: 33640 тысяч рублей;</u> <u>6) постановление № 497-а: 15 тысяч рублей;</u> <u>7) Постановление № 351-а: 15 192,4 тысяч рублей;</u> <u>8) Постановление № 50-а: 139721,5 тысяч рублей.</u>
	9.1.3 Периодические расходы за период 2025 года:	<u>не ожидаются</u>
	9.1.4 Возможные поступления за период 2025 года:	<u>не ожидаются</u>
9.2	Итого единовременные расходы:	<u>не ожидаются</u>
9.3	Итого периодические расходы за год:	<u>не ожидаются</u>
9.4	Итого возможные поступления за год:	<u>не ожидаются</u>
9.5	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета Костромской области: <u>иных сведений нет</u>	
9.6	Источники данных: <u>отсутствуют</u>	

<p>10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Костромской области обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Костромской области, запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения</p>		
10.1 Группа участников отношений	10.2 Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязанностей, ответственности	10.3 Порядок организации исполнения обязанностей и ответственности
<p><u>1) Постановление № 149-а:</u> <u>сельскохозяйственные товаропроизводители, состоящие на налоговом учете на территории Костромской области;</u></p>	<p>1) В пункте 5 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>2) пункт 11 дополняется подпунктами 8, 9, 10: подпунктом 8 о наличии посевных площадей под сельскохозяйственными культурами в текущем финансовом году не ниже уровня отчетного финансового года. Данное условие вводится с целью ежегодного выполнения показателя региона о сохранении посевных площадей на уровне прошлого года; подпунктами 9, 10 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области от 4.03.2026 № 130-р «О требованиях к получателям государственной (муниципальной) поддержки на территории Костромской области;</p> <p>3) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>4) в пункте 18 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным</p>	<p><u>В соответствии с нормативным правовым актом</u></p>

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (далее - Постановление Правительства № 1781);

5) В пункте 20:

- уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781;
- перечень документов дополняется формой сведений о размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур в связи с введением нового условия из подпункта 8 пункта 11;

дополняется подпунктом 5 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 9, 10 пункта 11 Порядка;

6) в пункте 22 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;

7) в пункте 30 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;

8) в пункте 34:

- В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;

9) пункт 46 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;

10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития

	<p>получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата. 11) в пункте 57 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144; 12) порядок дополняется формой сведений о размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур в связи с введением нового условия из подпункта 8 пункта 11 (приложение № 4). 13) Пункт 61 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p>	
<p><u>2) Постановление № 580-а:</u> <u>сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», состоящие на налоговом учете на территории Костромской области (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществившие строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса;</u></p>	<p>1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144; 2) пункт 10 дополняется подпунктами 10, 11 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р; 3) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии; 4) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781; 5) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781; дополняется подпунктом 9 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 10,11 пункта 10 Порядка. 6) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781; 7) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781; 8) в пункте 33:</p>	<p><u>В соответствии с нормативным правовым актом</u></p>

-В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;

9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;

10) в соответствии с проектом программы «Социально-экономическое развитие северо-восточных территорий Костромской области на период до 2030 года» вносится повышающий коэффициент получателям субсидии северо-восточных районов Костромской области в размере 1,5;

11) В пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;

12) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;

13) из приложения № 1 исключаются слова о согласовании директором Департамента АПК Костромской области бумажной формы справки-расчета, так как согласование проходит в ФГИС «Электронный бюджет»;

14) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введения характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.

<p><u>3) Постановление № 531-а: предприятия, организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные на территории Костромской области (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, осуществляющие производство и (или) глубокую переработку произведенных на территории Костромской области продуктов питания, являющиеся поставщиками по договору поставки продуктов питания в учреждения социальной сферы Костромской области</u></p>	<p>1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144; пункт 10 дополняется подпунктами 7, 8 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>2) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>3) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>4) в пункте 19: уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781; дополняется подпунктом 5 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 7, 8 пункта 10 Порядка;</p> <p>б) В пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>7) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>8) в пункте 33: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p>	<p><u>В соответствии с нормативным правовым актом</u></p>
--	---	---

	<p>10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии.</p> <p>Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>11) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;</p> <p>12) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введения характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата;</p> <p>13) из приложения № 1 исключаются слова о согласовании директором Департамента АПК Костромской области бумажной формы справки-расчета, так как согласование проходит в ФГИС «Электронный бюджет».</p>	
<p><u>4) Постановление № 72-а: организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства (за исключением государственных и муниципальных учреждений и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, осуществляющие участие в выставках и (или) ярмарках;</u></p>	<p>1) В пункте 5 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;</p> <p>2) пункт 11 дополняется подпунктами 6, 7 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р; подпункт 4 пункта 13 дополняется в связи с введением в пункт 57 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>3) в пункте 18 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>4) в пункте 20 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781; дополняется подпунктом 4 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 6, 7 пункта 11 Порядка.</p> <p>5) в пункте 22 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>6) в пункте 30 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе</p>	<p><u>В соответствии с нормативным правовым актом</u></p>

	<p>индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>7) в пункте 35: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>8) пункт 47 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>9) в пункте 57 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>10) В пункте 58 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144);</p> <p>11) Пункт 62 излагается в новой редакции в связи с введения характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p> <p>12) из приложения № 1 исключаются слова о согласовании директором Департамента АПК Костромской области бумажной формы справки-расчета, так как согласование проходит в ФГИС «Электронный бюджет».</p>	
5) постановление № 475-а:	1) В пункте 5 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б	<u>В</u> <u>соответс</u>

<p><u>сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;</u></p>	<p>пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>2) В пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>3) Пункт 10 дополняется подпунктами 6, 7 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>4) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>5) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства Российской Федерации № 1781; дополняется подпунктом 6 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 6, 7 пункта 10 Порядка;</p> <p>6) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства Российской Федерации № 1781;</p> <p>7) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства Российской Федерации № 1781;</p> <p>8) в пункте 33: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства Российской Федерации № 1781;</p> <p>10) В соответствии с проектом программы</p>	<p><u>твии с нормативным правовым актом</u></p>
--	--	---

	<p>«Социально-экономическое развитие северо-восточных территорий Костромской области на период до 2030 года» вносится повышающий коэффициент получателям субсидии северо-восточных районов Костромской области в размере 1,5.</p> <p>11) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии.</p> <p>Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>12) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>13) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введения характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p> <p>14) из приложения № 1 исключаются слова о согласовании директором Департамента АПК Костромской области бумажной формы справки-расчета, так как согласование проходит в ФГИС «Электронный бюджет».</p>	
<p><u>б) постановление № 497-а:</u> <u>сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, не применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"), а также сельскохозяйственные потребительские кооперативы (далее - кооператив), состоящие</u></p>	<p>1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>2) пункт 10 дополняется подпунктами 9, 10 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>4) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>5) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>6) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>дополняется подпунктом б в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение</p>	<p><u>В соответствии с нормативным правовым актом</u></p>

<p><u>на налоговом учете на территории Костромской области.</u></p>	<p>условий, установленных подпунктами 9, 10 пункта 10 Порядка;</p> <p>7) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>8) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>В пункте 33:</p> <p>-В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>11) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>12) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введения характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p>	
---	---	--

<p><u>7) Постановление № 351-а:</u></p> <p>1) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области</p> <p>2) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, не применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области и прошедшие отбор на получение субсидии</p> <p>3) все категории хозяйств, в том числе граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, признанные таковыми в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),</p>	<p>1. Приложение № 1:</p> <p>1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>2) пункт 10 дополняется подпунктами 7, 8, 9: - подпункт 7 о наличии посевных площадей под сельскохозяйственными культурами в текущем финансовом году не ниже уровня отчетного финансового года. Данное условие вводится с целью ежегодного выполнения показателя региона о сохранении посевных площадей на уровне прошлого года; подпункт 8, 9 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>3) подпункт 5 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии.</p> <p>4) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>5) в пункте 19: -уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781; -перечень документов дополняется формой сведений о размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур в связи с введением нового условия из подпункта 7 пункта 10; дополняется подпунктом 4 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 8, 9 пункта 10 Порядка.</p> <p>6) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>7) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>8) в пункте 33: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный</p>	<p><u>В соответствии с нормативными правовыми актом</u></p>
---	---	---

<p>занимающиеся содержанием свиней на территории Костромской области и прошедшие отбор на получение субсидии</p>	<p>бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>11) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>12) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введения характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата;</p> <p>13) порядок дополняется формой сведений о размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур в связи с введением нового условия из подпункта 8 пункта 11 (приложение № 2).</p> <p>2. Приложение 2:</p> <p>1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>2) подпункт 5 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>3) в пункте 17 уточнение вводится в</p>	
--	--	--

соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;

4) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781;

5) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;

6) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;

7) в пункте 33:
-В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;

8) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;

9) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;

10) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;

11) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется

исходя из невыполнения характеристики результата.

3. В Приложении 3:

- 1) в пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;
- 2) подпункт 5 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;
- 3) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;
- 4) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781;
- 5) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;
- 6) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;
- 7) в пункте 33:
-В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;
- 8) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;
- 9) В пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте.

	<p>Результатом является обеспечение развития получателя субсидии.</p> <p>Ранее установленный результат из подпункта 1 в новой редакции становится характеристикой результата. Исключается подпункт 2, так как основная цель субсидии отсутствие поголовья свиней в личном подсобном хозяйстве;</p> <p>10) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>11) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введения характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p>	
<p>8) Постановление № 50-а:</p> <p>1) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), включенные в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным <u>законом</u> от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», у которых доход не превышает предельного значения, установленного Правительством Российской Федерации</p>	<p>В Порядке уточняется наименование результата предоставления субсидии в соответствии с Ведомственным проектом «Развитие животноводства и перерабатывающей промышленности», форма сведений о наличии поголовья коров и (или) коз, об объемах производства молока излагается в новой редакции для удобства использования и ранее была пропущена строка о наличии поголовья мелкого рогатого скота.</p>	<p><u>В соответствии с нормативным правовым актом</u></p>

<p>для субъектов малого предпринимательства; 2) научные и образовательные организации; 3) граждане, ведущие личное подсобное хозяйство и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».</p>		
10.4	Источники данных: отсутствуют	
<p>11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований, обязанностей либо изменением содержания таких обязательных требований, обязанностей, а также связанных с введением или изменением ответственности</p>		
11.1 Группа участников отношений	11.2 Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязанностей, ответственности	11.3 Описание и оценка видов расходов (доходов)
<p><u>1) Постановление № 149-а: сельскохозяйственные товаропроизводители, состоящие на налоговом учете на территории Костромской области;</u></p>	<p>1) В пункте 5 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144; 2) пункт 11 дополняется подпунктами 8, 9, 10: подпунктом 8 о наличии посевных площадей под сельскохозяйственными культурами в текущем финансовом году не ниже уровня отчетного финансового года. Данное условие вводится с целью ежегодного выполнения показателя региона о сохранении посевных площадей на уровне прошлого года; подпунктами 9, 10 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области от 4.03.2026</p>	<p><u>Без дополнительных расходов (доходов)</u></p>

№ 130-р «О требованиях к получателям государственной (муниципальной) поддержки на территории Костромской области;

3) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;

4) в пункте 18 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (далее - Постановление Правительства № 1781);

5) В пункте 20:

- уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781;
- перечень документов дополняется формой сведений о размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур в связи с введением нового условия из подпункта 8 пункта 11;

дополняется подпунктом 5 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 9, 10 пункта 11 Порядка;

6) в пункте 22 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;

7) в пункте 30 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;

8) в пункте 34:

- В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется.

Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически

	<p>и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 46 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии.</p> <p>Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата.</p> <p>11) в пункте 57 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;</p> <p>12) порядок дополняется формой сведений о размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур в связи с введением нового условия из подпункта 8 пункта 11 (приложение № 4).</p> <p>13) Пункт 61 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p>	
<p><u>2) Постановление № 580-а: сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», состоящие на налоговом учете на территории Костромской области (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство),</u></p>	<p>1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;</p> <p>2) пункт 10 дополняется подпунктами 10, 11 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>3) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>4) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>5) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781; дополняется подпунктом 9 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 10,11 пункта 10 Порядка.</p>	<p><u>Без дополнительных расходов (доходов)</u></p>

<p><u>осуществившие</u> <u>строительство и (или)</u> <u>реконструкцию</u> <u>объектов</u> <u>агропромышленного</u> <u>комплекса;</u></p>	<p>6) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>7) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>8) в пункте 33: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>10) В пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>11) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;</p> <p>12) из приложения № 1 исключаются слова о согласовании директором Департамента АПК Костромской области бумажной формы справки-расчета, так как согласование проходит в ФГИС «Электронный бюджет»;</p> <p>13) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p>	
3) <u>Постановление №</u>	5) В пункте 4 уточнение вводится в	<u>Без</u>

<p><u>531-а: предприятия, организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные на территории Костромской области (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, осуществляющие производство и (или) глубокую переработку произведенных на территории Костромской области продуктов питания, являющиеся поставщиками по договору поставки продуктов питания в учреждения социальной сферы Костромской области</u></p>	<p>соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144; пункт 10 дополняется подпунктами 7, 8 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>б) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>7) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>8) в пункте 19: уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781; дополняется подпунктом 5 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 7, 8 пункта 10 Порядка;</p> <p>б) В пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>7) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>8) в пункте 33: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития</p>	<p><u>ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ РАСХОДОВ (ДОХОДОВ)</u></p>
---	--	---

	<p>получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата; 11) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144; 12) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата; 13) из приложения № 1 исключаются слова о согласовании директором Департамента АПК Костромской области бумажной формы справки-расчета, так как согласование проходит в ФГИС «Электронный бюджет».</p>	
<p><u>4) Постановление № 72-а: организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства (за исключением государственных и муниципальных учреждений и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, осуществляющие участие в выставках и (или) ярмарках;</u></p>	<p>1) В пункте 5 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144; 2) пункт 11 дополняется подпунктами б, 7 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р; подпункт 4 пункта 13 дополняется в связи с введением в пункт 57 характеристики результата предоставления субсидии; 3) в пункте 18 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781; 4) в пункте 20 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781; дополняется подпунктом 4 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами б, 7 пункта 11 Порядка. 5) в пункте 22 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781; 6) в пункте 30 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781; 7) в пункте 35: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц</p>	<p><u>Без дополнительных расходов (доходов)</u></p>

	<p>(индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется.</p> <p>Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру.</p> <p>Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>8) пункт 47 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>9) в пункте 57 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии.</p> <p>Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>10) В пункте 58 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144);</p> <p>11) Пункт 62 излагается в новой редакции в связи с введения характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p> <p>12) из приложения № 1 исключаются слова о согласовании директором Департамента АПК Костромской области бумажной формы справки-расчета, так как согласование проходит в ФГИС «Электронный бюджет».</p>	
<p><u>5) постановление № 475-а:</u> <u>сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»,</u></p>	<p>1) В пункте 5 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>2) В пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>3) Пункт 10 дополняется подпунктами 6, 7 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>4) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с</p>	<p><u>Без</u> <u>допол</u> <u>нител</u> <u>ьных</u> <u>расхо</u> <u>дов</u> <u>(доход</u> <u>ов)</u></p>

<p><u>состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;</u></p>	<p>введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>5) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства Российской Федерации № 1781; дополняется подпунктом б в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами б, 7 пункта 10 Порядка;</p> <p>б) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства Российской Федерации № 1781;</p> <p>7) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства Российской Федерации № 1781;</p> <p>8) в пункте 33:</p> <p>-В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется.</p> <p>Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру.</p> <p>Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства Российской Федерации № 1781;</p> <p>10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии.</p> <p>Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>11) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2</p>	
---	---	--

	<p>Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>12) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p> <p>13) из приложения № 1 исключаются слова о согласовании директором Департамента АПК Костромской области бумажной формы справки-расчета, так как согласование проходит в ФГИС «Электронный бюджет».</p>	
<p><u>б) постановление № 497-а: сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, не применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"), а также сельскохозяйственные потребительские кооперативы (далее - кооператив), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области.</u></p>	<p>1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>2) пункт 10 дополняется подпунктами 9, 10 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>4) подпункт 4 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;</p> <p>5) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>6) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>дополняется подпунктом б в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 9, 10 пункта 10 Порядка;</p> <p>7) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>8) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>В пункте 33: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется.</p> <p>Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных</p>	<p><u>Без дополнительных расходов (доходов)</u></p>

	<p>лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии.</p> <p>Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>11) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>12) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p>	
<p><u>7) Постановление № 351-а:</u></p> <p>1) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области</p> <p>2) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство,</p>	<p>1. Приложение № 1:</p> <p>1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>2) пункт 10 дополняется подпунктами 7, 8, 9: - подпункт 7 о наличии посевных площадей под сельскохозяйственными культурами в текущем финансовом году не ниже уровня отчетного финансового года. Данное условие вводится с целью ежегодного выполнения показателя региона о сохранении посевных площадей на уровне прошлого года; подпункт 8, 9 в соответствии с пунктами 1, 3 Распоряжения губернатора Костромской области № 130-р;</p> <p>3) подпункт 5 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии.</p> <p>4) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления</p>	<p><u>Без дополнительных расходов (доходов)</u></p>

<p>не применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области и прошедшие отбор на получение субсидии</p> <p>3) все категории хозяйств, в том числе граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, признанные таковыми в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), занимающиеся содержанием свиней на территории Костромской области и прошедшие отбор на получение субсидии</p>	<p>Правительства № 1781;</p> <p>5) в пункте 19: -уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781; -перечень документов дополняется формой сведений о размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур в связи с введением нового условия из подпункта 7 пункта 10; дополняется подпунктом 4 в связи с введением документа, подтверждающего соблюдение условий, установленных подпунктами 8, 9 пункта 10 Порядка.</p> <p>6) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>7) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>8) в пункте 33: -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется. Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру. Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>9) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>10) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>11) в пункте 56 уточнение вводится в</p>	
--	---	--

соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;

12) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата;

13) порядок дополняется формой сведений о размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур в связи с введением нового условия из подпункта 8 пункта 11 (приложение № 2).

2. Приложение 2:

1) В пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;

2) подпункт 5 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;

3) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;

4) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781;

5) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;

6) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;

7) в пункте 33:
 -В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется.
 Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру.

Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;

8) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;

9) в пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии. Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;

10) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;

11) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.

3. В Приложении 3:

- 1) в пункте 4 уточнение вводится в соответствии с абзацем третьим подпункта б пункта 2 Постановления Правительства № 2144;
- 2) подпункт 5 пункта 11 дополняется в связи с введением в пункт 55 характеристики результата предоставления субсидии;
- 3) в пункте 17 уточнение вводится в соответствии с пунктом 34 Постановления Правительства № 1781;
- 4) в пункте 19 уточнение вводится в соответствии с пунктом 37 Постановления Правительства № 1781;
- 5) в пункте 21 второй абзац добавляется в соответствии с пунктом 42 Постановления Правительства № 1781;
- 6) в пункте 29 исключаются слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей)» в соответствии с подпунктом г) пункта 50 Постановления Правительства № 1781;
- 7) в пункте 33:
-В связи с тем, что выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей)

	<p>формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически, запрос не требуется.</p> <p>Изменяется в связи с тем, что сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц, в отношении руководителя формируется в системе «Электронный бюджет» автоматически и их не требуется запрашивать, запрашиваются только сведения по главному бухгалтеру.</p> <p>Уточняется «при необходимости», так как главный бухгалтер может отсутствовать у сельскохозяйственного товаропроизводителя;</p> <p>8) пункт 45 уточняется в соответствии с пунктом 83 Постановления Правительства № 1781;</p> <p>9) В пункте 55 уточняется результат предоставления субсидий для его унификации и отражения в Ведомственном проекте. Результатом является обеспечение развития получателя субсидии.</p> <p>Ранее установленный результат в новой редакции становится характеристикой результата;</p> <p>10) в пункте 56 уточнение вводится в соответствии с абзацами девятнадцатым, двадцать вторым подпункта б пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 2144;</p> <p>11) пункт 60 излагается в новой редакции в связи с введением характеристики результата. Расчет размера возврата средств ведется исходя из невыполнения характеристики результата.</p>	
<p>8) Постановление № 50-а:</p> <p>1) сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), включенные в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в</p>	<p>В Порядке форма сведений о наличии поголовья коров и (или) коз, об объемах производства молока излагается в новой редакции для удобства использования и ранее была пропущена строка о наличии поголовья мелкого рогатого скота.</p>	<p><u>Без</u> <u>допол</u> <u>нител</u> <u>ьных</u> <u>расхо</u> <u>дов</u> <u>(доход</u> <u>ов)</u></p>

<p>соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», у которых доход не превышает предельного значения, установленного Правительством Российской Федерации для субъектов малого предпринимательства;</p> <p>2) научные и образовательные организации;</p> <p>3) граждане, ведущие личное подсобное хозяйство и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».</p>		
11.4	Источники данных: отсутствуют	
11.5 Описание отменяемых обязанностей или ответственности: <u>отсутствуют</u>	11.6 Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей или ответственности: <u>отсутствуют</u>	
11.7	Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности или ответственность: <u>отсутствует</u>	
12. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий		
12.1 Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий: <u>риски отсутствуют</u>	12.2 Оценки вероятности наступления рисков: <u>вероятность наступления рисков отсутствует</u>	
12.3	Источники данных: <u>анализ имеющейся информации в Департаменте АПК Костромской области</u>	
13. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования		
13.1 Риски решения проблемы предложенным	13.2 Методы контроля эффективности	13.3 Степень контроля рисков:

способом и риски негативных последствий: <u>отсутствуют</u>		избранного способа достижения целей регулирования: <u>отсутствуют</u>		<u>отсутствуют</u>	
13.4		Источники данных: отсутствуют			
14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия					
14.1	4.2	14.3	14.4	14.5	
Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки мероприятий	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования	
<p><u>Для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические и методологические мероприятия не требуются. Информирование получателей субсидий, осуществляющих свою деятельность на территории Костромской области о принятом нормативном правовом акте будет производиться через портал государственных органов Костромской области, официальный сайт департамента агропромышленного комплекса Костромской области, сайты органов местного самоуправления.</u></p>					
14.6	<p>Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: 0,00 млн. руб.</p>				
15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования					
15.1	15.2	15.3	15.4		
Цели предлагаемого регулирования	Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей		
<p><u>надлежащее правовое регулирование вопросов предоставления субсидий</u> на возмещение части затрат на содержание коров и коз молочного направления, на строительство и (или) реконструкцию объектов агропромышленного комплекса, на 1 килограмм продуктов питания, произведенных на территории Костромской</p>	<p>Предоставление субсидий будет способствовать увеличению объемов производства и реализации продукции АПК</p>	-	-		

<p>области и поставленных в учреждения социальной сферы Костромской области, на участие в выставках и (или) ярмарках, на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных, на производство и реализацию пчелопакетов, на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных, на возмещение части затрат на приобретение пчелосемей, на возмещение части затрат всем категориям хозяйств, включая личные подсобные хозяйства, занимающимся содержанием и разведением свиней, по переводу хозяйств на альтернативные виды животноводства, на производство молока</p>			
15.5	<p>Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования: <u>оценка достижения заявленных целей регулирования производится на основании федерального законодательства</u></p>		
15.6 Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год):	<p><u>0,00 млн. руб.</u></p>		
15.7	<p>Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): <u>анализ информации, имеющийся в Департаменте АПК Костромской области</u></p>		
<p>16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента</p>			
16.1	<p>Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: <u>вступает в силу со дня официального опубликования</u></p>		
16.2 Необходимость установления переходных положений (переходного периода):	<p><u>нет</u></p>	16.3 срок (если есть необходимость):	-

16.4	Обоснование необходимости установления эксперимента: <u>необходимость установления эксперимента отсутствует</u>
16.5	Цель проведения эксперимента: -
16.6	Срок проведения эксперимента: -
16.7	Необходимые для проведения эксперимента материальные и организационно-технические ресурсы: -
16.8	Перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых проводится эксперимент: <u>отсутствует</u>
16.9	Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка достижения заявленных целей эксперимента по итогам его проведения: <u>отсутствуют</u>
17. Наличие или отсутствие в проекте нормативного правового акта обязательных требований, а также иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованности предлагаемого регулирования	
17.1	<p>Наличие или отсутствие в проекте нормативного правового акта обязательных требований, их описание:</p> <p><u>Постановление разработано для приведения в соответствие с постановлением Правительства № 2144, распоряжением губернатора Костромской области от 4.03.2026 № 130-р «О требованиях к получателям государственной (муниципальной) поддержки на территории Костромской области, необходимостью унификации результатов предоставления субсидий.</u></p> <p><u>В соответствии с проектом программы «Социально-экономическое развитие северо-восточных территорий Костромской области на период до 2030 года» вносятся изменения в постановление № 475-а и 580-а.</u></p> <p><u>С целью выполнения показателя области по сохранению посевных площадей вводится дополнительное условие в Постановление № 149-а и Постановление № 351-а.</u></p> <p><u>В приложении № 3 Постановления № 50-а вносятся технические правки.</u></p>
17.2	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: <u>отсутствуют</u>
17.3	Источники данных: <u>отсутствуют</u>

Директор Департамента
АПК Костромской области



Д.В. Петрушин

«31» марта 2026 года